根据公司与宇通集团及猛狮客车签订的《发行股份及支付现金购买资产框架协议》、《补

充协议》、《<发行股份及支付现金购买资产补充协议（二）>》的约定，宇通集团及猛狮客车对

2015 年半年度报告

26 / 121

精益达 2014 年、2015 年、2016 年盈利预测补偿承诺如下：

“精益达2014年、2015年、2016年经审计的归属于母公司所有者的净利润（简称“净利润”）

分别不低于 54,194.63 万元、55,933.62 万元和 61,856.17 万元；如 2014 年实际净利润超过承

诺净利润，则超过部分可抵补 2015 年或 2016 年的部分承诺净利润；如 2015 年实际净利润超过承

诺净利润，则超过部分可抵补 2016 年的部分承诺净利润；

精益达 2014 年、2015 年、2016 年经审计的扣除非经常性损益后的归属于母公司所有者的净

利润（简称“扣非后净利润”）不低于 51,448.76 万元、54,257.90 万元和 60,180.45 万元；如

2014 年实际扣非后净利润超过承诺扣非后净利润，则超过部分可抵补 2015 年或 2016 年的部分承

诺扣非后净利润；如 2015 年实际扣非后净利润超过承诺扣非后净利润，则超过部分可抵补 2016

年的部分承诺扣非后净利润。

在 2014 年、2015 年、2016 年（简称“承诺年度”）内，如果精益达任意一年实现的净利润

或扣非后净利润低于对应年度的承诺数，则由宇通集团履行补偿义务，优先以股份进行补偿，不

足部分以现金补偿。”

根据大华会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《郑州宇通客车股份有限公司重大资产重组

业绩承诺实现情况说明的审核报告》（大华核字【2015】001663 号），2014 年度，精益达实现净

利润 55,839.48 万元，实现扣除非经常性损益后的净利润 52,818.64 万元，已达到盈利预测数额。

八、聘任、解聘会计师事务所情况

√适用 □不适用

聘任、解聘会计师事务所的情况说明

2015 年 4 月 23 日，公司 2014 年度股东大会审议通过了《关于支付 2014 年度审计费用并续

聘审计机构的议案》，续聘大华会计师事务所（特殊普通合伙）为公司财务报告及内部控制审计

机构。

九、上市公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收购人

处罚及整改情况

□适用 √不适用

十、其他重大事项的说明

(一) 董事会对会计政策、会计估计或核算方法变更的原因和影响的分析说明

□适用 √不适用

(二) 董事会对重要前期差错更正的原因及影响的分析说明

□适用 √不适用

2015 年半年度报告

27 / 121

第六节股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股
公积金转股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限售条

件股份
232,467,820 15.74   116,233,910   116,233,910 348,701,730 15.74

1、国家持股

2、国有法人持

股

3、其他内资持

股
232,467,820 15.74   116,233,910   116,233,910 348,701,730 15.74

其中：境内非

国有法人持股
206,970,000 14.01   103,485,000   103,485,000 310,455,000 14.01

境内自

然人持股
25,497,820 1.73   12,748,910   12,748,910 38,246,730 1.73

4、外资持股

其中：境外法

人持股

境外自

然人持股

二、无限售条

件流通股份
1,244,864,442 84.26   622,432,221   622,432,221 1,867,296,663 84.26

1、人民币普通

股
1,244,864,442 84.26   622,432,221   622,432,221 1,867,296,663 84.26

2、境内上市的

外资股

3、境外上市的

外资股

4、其他

三、股份总数 1,477,332,262 100.00   738,666,131   738,666,131 2,215,998,393 100.00

2015 年半年度报告

28 / 121

2、股份变动情况说明

2015 年 4月 23 日，公司召开 2014 年度股东大会，审议通过了《2014 年度资本公积转增股本

预案》，同意以资本公积金转增股本的分红方案，转增比例为每股转增 0.5 股。新增无限售条件

流通股份已于 2015 年 5月 21 日上市流通。详见《2014 年度利润分配及转增股本实施公告》（公

告编号：临 2015-020）

3、报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

报告期末至半年报披露日，根据《郑州宇通客车股份有限公司 A 股限制性股票激励计划》，

公司回购并注销了 205.917 万股限制性股票，解锁了 3,618.756 万股限制性股票。限制性股票回

购注销将小幅减少公司股本，对每股收益有小幅增厚；因回购价格略高于公司每股净资产，本次

回购对公司每股净资产无重大影响。

4、公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

无

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
期初限售股

数

报告期解

除限售股

数

报告期增加

限售股数

报告期末限

售股数
限售原因

解除限售日

期

激励对象 25,497,820   12,748,910 38,246,730 股权激励 2015-7-16

宇通集团 148,684,472   74,342,236 223,026,708   2017-12-26

猛狮客车 58,285,528   29,142,764 87,428,292   2017-12-26

合计 232,467,820   116,233,910 348,701,730 / /

限售股份变动的原因为报告期内公司进行 2014年度资本公积转增股本所致。

宇通集团及猛狮客车承诺以上股份自获得之日起三十六个月内不上市交易。

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截止报告期末股东总数(户) 82,425

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）
报告期内增减

期末持股数

量

比例

(%)

持有有限售

条件股份数

量

质押或冻结

情况

股东性

质
股

份

状

态

数量

2015 年半年度报告

29 / 121

郑州宇通集团有限公司 274,438,008 823,314,023 37.15% 223,026,708 无

境内非

国有法

人

香港中央结算有限公司 89,120,533 197,197,215 8.90%   无
境外法

人

猛狮客车有限公司 29,142,764 87,428,292 3.95% 87,428,292 无

境内非

国有法

人

中国公路车辆机械有限公司 14,795,064 44,385,192 2.00%   无
国有法

人

中国平安人寿保险股份有限公

司－东证资管－平安人寿委托

投资 1 号定向资产管理计划

41,278,707 41,278,707 1.86%   无   其他

GIC PRIVATE LIMITED 14,519,339 31,836,563 1.44%   无
境外法

人

齐鲁制药有限公司 18,530,934 26,508,532 1.20%   无

境内非

国有法

人

中国工商银行股份有限公司－

东方红中国优势灵活配置混合

型证券投资基金

21,000,000 21,000,000 0.95%   无   其他

中国工商银行－广发大盘成长

混合型证券投资基金
-4,132,426 12,969,300 0.59%   无   其他

中国建设银行股份有限公司－

富国中证新能源汽车指数分级

证券投资基金

12,665,618 12,665,618 0.57%   无   其他

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件流通股的数量
股份种类及数量

种类 数量

郑州宇通集团有限公司 600,287,315 人民币普通股

香港中央结算有限公司 197,197,215 人民币普通股

中国公路车辆机械有限公司 44,385,192 人民币普通股

中国平安人寿保险股份有限公司－东证资管

－平安人寿委托投资 1号定向资产管理计划
41,278,707 人民币普通股

GIC   PRIVATE LIMITED 31,836,563 人民币普通股

齐鲁制药有限公司 26,508,532 人民币普通股

中国工商银行股份有限公司－东方红中国优

势灵活配置混合型证券投资基金
21,000,000 人民币普通股